de secundo pag. 102, ubi tamen patris, seu Mosis nomen oscitanter omittitur. Posterior liber dicitur absolutus an. 5294, Chr. 1534, quo anno obiisse Gersonem statuendum est. Nam Immanuelis Compositiones an. seq. edidit ejus filius Eliezer, ut et Cheder torà an. 1536, in cujus titulo defuncti formula patris nomini additur.

Jachia (ben) David fil. R. Josephi. Rhythmica epigraphe, cujus initialibus nomen suum clausit, Pent. Ulyssip. an. 1491 ejusque artificum laudes descripsit, et ut videtur, a mendis repurgavit. Quod idem officium, post Lusitaniae expulsionem CPolim se recipiens, praestitit Maimonidis Jad illic anno 1509 excuso, fuso alio subjecto acrostico carmine. Primus qui illustri huic Jachiadum familiae nomen dedit, est don Jachia ben Jaisc. V. epigr. Cuzari an. 1506, ubi ejus genealogia contextitur.

Jacob Levita Provincialis ac Taraconensis. Adjutorem se praebuit uxori Conati in edendo Bechinàd olàm.

Jom Tòv fil. R. Peretz Gallus. Neapoli correxerit an. 1489 Kalonymi Evèn bòchen, et poetica epigraphe munivit.

Joseph fil. Jacobi Aschenazi seu Germanus. Plures ejus editiones Neapoli prodierunt, quarum agmen ducit Psalter. cum Kimchii Com. an. 1487. In Nachmanidis Sàhar aghemùl an. 1490 novum Guntzenhozer cognomen assumit, quod in reliquis omittit. Eum ejusque filium laudat Moses ben Chaviv in epigr. Com. Aben Ezrae an. 1488.

Josuas Salom. fil. Israelis Nathan Soncinas. Hujus celebris familiae primus qui hebraic. typographiam in patria aperuerit, primosque ejus foetus seu tract. Beracòth et Mivchàr appeninim an. 1484 in lucem protulerit. In ejus domo ejusque sumptibus edita sunt quadriennio post prima integra Biblia. Primum librum non modo prosaica epigraphe, sed et fuso poemate ornavit. Transferens se deinde Neapolim, ibi anno 1492 elegantissimam Miscnae editionem cum Maimonidis Com. procuravit, nec dubitandum quin sub Soncinatum nomine qui an. praecedenti Pent. cum Com. Jarchi illic ediderunt, is intelligatur, ac propterea non modo hic Pentateuchus, sed et Psal. Job Prov. an. 1490, et Biblia sine an. et loco, quae magnificentia ac raritate Soncinensia superant, nostro huic typographo debeantur.

Israel Nathan fil. R. Samuel Soncinas, Josuae pater. Ejus consilio ac praecepto erecta est a filio Soncinensis typographia, ut constat ex 3 epigr. tract. Beracòth an. 1484, in qua sapientis titulo aliisque laudibus condecoratur. Extat apud nos autographus ejus

codex n. 1217 insignitus, qui Avicenniani Canonis Indicem complectitur ab eo digestum. Patet ex hoc codice eum incubuisse, studiis medicinae, ac Soncinorum cognomen in ejus familia jam invaluisse. Nam i f. se inscrib. *ישראל נחמן שונצינו* *Israel Nathan Soncinus*.

Kolodrus Samuel. Ejus jussu et sumptibus in Lusitania edita an. 1492 Proverbia cum duplici Com., ubi sapiens excell. vocatur.

Kozì R. Mescullàm. In ejus domo ejusque studio coepta est Plebisacii ac promoti editio IV Ordinum R. Jac. b. Ascèr an. 1475, quae de primatu cum Jarchiana Regii Calabriae contendit. Quum enim IV constet voll. ac triplici characterum genere, videtur nostrae origo paullo antiquior. Obiit, dum typogr. operae urgebantur, coactique ejus filii supremam operi manum imponere.

Kroveta Josephus. Suo aere promovit Bononiae anno 1482 primam Pent. editionem, paratis typis mercedequè conductis artificibus.

Lando R. Jacob Barùch fil. Jehudae Germanus, sed in Italia degens. Ticini Visionem composuit, Neapoli vero a. 1487 Psalt. cum Kimchii Com. correxit suumque librum Agur paucis post annis promulgavit.

Lando Abr. fil. Jacobi, typhotheta et unus ex artificibus qui in Neap. Avicennae editione operam suam praestiterunt.

Latef R. Samuel fil. Meir. Neapoli Kimchii Radices an. 1490 diligenter ad mss. codicum sacrique textus fidem recensuit, subjecta epigrapha ac versibus nonnullis qui in sacris Bibliis non extabant vel aliter legabantur. Inedita quaedam ejus Carmina ejus manu conscripta servat codex meus 937.

Mardocheus fil. R. Ruben ben Basla. Davidis Levitae socius in emendando Soncini tract. Cholin an. 1489. Emendavit et Niddà ej. anni, ubi *צירפתי* seu Gallum se appellat.

Mintza Ascèr fil. Pèretz. Male ejus cognomen transposito jod de Nizza, seu Niceensem legerunt Bartoloccius ac Wolfius. Typothetam se vocat, ac Neap. edidit an. 1491 Avicennae Canonem hebraice translatum.

Montro Chajim, Mardocheus, et Ezechias. Abbreviatum cognomen Montros aut Monteros forte legendum, vel alia littera supplenda eorum aetate notissima, modo ignota et incerta. Ii cum Josepho Veneria nomen suum immortalitati consecrarunt in prima sacri textus editione, seu Psalterio anni 1477.

Obadias fil. Mosis. Legitur ejus nomen in splendida Maimonidis editione libri Jad, quae quadrato characterè prodiit sine a. et l.

Obadias, Manasses et Benjamin de Roma. Iis debetur praestantissima et antiquissima Nachmanidis edit. in Pent. sine a. et l. litt. quadratis. Obadias forte idem cum praeced.

Piso (aben) R. Joseph Hispanus. Unus ex correctoribus Miscnici corporis Neapoli editi an. 1492, idemque, ut opinor, quem p. 300 Nomolog. laudat Aboab et Wolfius T. I p. 555.

Salò (de) seu Salodiensis Nathan. Acrostico carmine de absoluto Gersonidis Com. in Job an. 1477 supremo gratias numini reddit.

Salomon fil. Jehudae. Ohadiae filii Mosis socius in edendo Maimonidis Jad sine a. et l.

Salomon fil. Mosis Soncinus, Gersonis frater, sine die et consule, sed Soncini circa 1490 R. Jac. b. Ascèr Ordines typis expressit.

Salomon fil. R. Pèretz. Neap. ed. Chovàd allevavòth an. 1490 maxima diligentia castigavit, a Josepho Aschenazi ob id summopere laudatus, qui eum appellat titulo chavèr, et celebrem in universa terra.

Samuel fil. Samuelis de Roma. Per ejus manum excusa sunt Neapoli an. 1487 Job et reliqua Agiographa cum Com. variorum.

Soncinates typographi. Plures ii fuerunt, unius ejusdemque omnes familiae genere Germanae ac Spirensis, sed diu in Italiam translatae quae a patria ipsa Soncinorum cognomen acceperat. V. *Israel Nathan*, *Josuas Salomon* ejus filius, *Gerson fil. Mosis*, *Salomon* ejus frater. Sub nudo eo nomine Soncini ac Casali majore Machazor aliosque libros excuderunt, docti ii quidem, diligentes, celebres, sed non primi Judaeorum typographi, ut hucusque habebantur. Post annum 1490 patriam deserentes, varias peragrarunt provincias et urbes, suam tamen artem Bononiae non exercuerunt, ut putant Bartoloccius, Chevillerius ac Wolfius, multominus in Lusitania, ut Maittairius, nec primi fuerunt, qui eam CPolim transtulerint, ut idem Wolfius tom. II p. 947 conscribit.

Strasburg Joseph Chajim fil. Aaron Gallus. Bonon. Pent. an. 1482 a mendis repurgavit, eique fusam laudationis adjecit epigraphem. Frater est Gabrielis filii Aaronis Strasburg, de quo supra diximus, idemque videtur cum Josepho Tranburg, quem Bononiae nostra hac aetate floruisse perhibet Scalscèled f. 62.

Tzorba R. Samuel Ulyssiponensis, a Wolfio, Marchando, Maittairio male R. Arbà denominatus. In ejus aedibus absolutus dicitur Ulyssipone anno 1489 Nachm. Com. in Pent.

Veneria magister Joseph Italus. Ejus opera ac soc. prodiit an. 1477 prima Psal. editio.

Zachaeus fil. Eliezer. Ulyssipone impressit elegantissimis typis et accuratissime anno 1491 Pentateuchum chald. Onkelosi Paraphrasi ac Jarchii Commentario nobilitatum.

Zalmathi Salomon fil. R. Maimon. Aere suo luci demandavit an. 1490 Pent. sine punctis cum Targ. ac Com. Jarchi, binisque acrosticis carminibus instruxit.

URBES AC LOCA IN QUIBUS FACTAE SUNT HEBR. EDIT. XV SEC.

Anonymae. Non paucae extant editiones quae locum non praeserunt, nec certa ejus indicia, inter quas quadratae sine an. et l.

Barcum in prov. Brixiana. Jud. precum librum hic an. 1496 edidit Gerson Soncinas.

Bononia. Heb. typographiam in hac urbe suo aere erexit an. 1482 Joseph Kroveta ex qua opera Abr. ben Chajim Pisaurensis binae prodierunt editiones, Pent. ejus anni et v Megh. Quae proferuntur antiquiores, Sphorni Or ammim 1471 et Arisbae Tolèdòth adam 1478, supposititiae sunt et ad in. sec. xvi amandandae, quo ea revixit et ad dimidium fere sec. perduravit.

Brixia. E Soncino huc typos suos traduxit Gerson et ab an. 1491 ad 1495 varias editiones, praesertim biblicas, promulgavit.

Casale majus. Absolutissimum jud. precum Breviarium ital. ritus in patria coeptum hic an. 1486 perfecerunt Soncinates, hacque eadem aetate ib. R. Isaacum Igheram suum fixisse domicilium tradit Scalscèled fol. 62.

CPolis. Plures isthic xv sec. factae traduntur editiones hebr., sed falsae omnes. Unica dubia sed valde suspecta.

Ferraria. Patet ex Jorè dehà an. 1479 ibi typographiam suam fixisse Abr. ben Chajim, quem et verisimile est biennio ante illic Gerson. Com. in Jobum vulgasse. Hi duo libri xv sec. Ferrariae excusi, at xvi quamplures quos in Com. de typ. hebr.-ferrar. fuse descripsimus.

Iscàr vel Iscòr. Incerta urbs quae videtur in Lusitania quaerenda et forte Saurium esse, non italica Sorae insula. Ab an. 1485 ad 1491 varii libri in ea editi.

Italia. Ut graecae, ita heb. typographiae originis laus ei debetur, non Germaniae vel Eslingae. Diss. prael. §. xiii, xiv, xv.

Leiria. Binae hic an. 1492 et 1494 biblicae editiones typis expressae, elegantes variisque Com. instructae, opera Abr. Dortas.

Mantua. Sex in hac urbe libros prima heb. typogr. aetate seu a 1476 ad 1480, edidit Conatus, omnes sine an. et l., unico excepto Orach chajim, ex cujus epigr. tandem innotuit eum Mantuae, non CPoli aut Coloniae typogr. artem exercuisse. In. sec. xv reffloruit illic typographia heb. et usque ad hanc diem perdurat.

Neapolis. Ab an. 1487 ad 1493 octodecim opera a variis Judaeorum typographis

reperiuntur Neapoli heb. excusa. Alia quaedam falso illi adscripta.

Plebisaccum vel Plebisacium, vulgo *Pieve di Sacco*, Patavinae prov. oppidum, quod heb. typ. primatum contendit Regio Calabr. Cum edit. Arbà turim in eo curata, sit jam an. 1475, non 1474, ut hucusque credebatur, saltem an. 1474 vel 1473 inveniri, formari, adhiberi debuerunt ab Abr. Kozi typi heb. varii generis, quibus insigne illud opus constat, potissimum quum ejus obitus intercesserit, nec exiguum tempus quo Regiensis ed. nostram superat, sufficiat imprimendis 3 voll. quot nostra superat Regiensem.

Regium Calabrice. Si ratio habeatur temporis quo heb. typi ac libri primum in lucem comparuerunt, prima est nostra haec urbs in qua id factum sit. Debetur ei primus heb. typ. foetus a nobis detectus, Jarchii videl. Com. in Pent. qui an. 1475 paullo ante Plebisaccense Arbà turim Abr. ben Garton opera illic lucem adspexit.

Soncinum. Mediolanensis ducatus oppidulum, quod ut recte notat Maittairius, sui nominis obscuritatem artis ibi excultae celebritate dispulit, diuque sed perperam, a Judaeis ac Christianis bibliographis tamquam primaria heb. typorum sedes est habitum. Soncinensem enim typographiam plures aliae Regii Calabriae, Plebisacci, Mantuae, Ferrariae, Bononiae, aliisque in urbibus erectae praecesserunt. Soncini tamen haec est laus quod ars haec si non inventa aut primum exculta, ad maximam sane perfectionem et splendorem est evecta cel. Soncinatum opera et ingenio qui illic floruerunt et per integrum sexennium, seu ab an. 1484 ad 1490 plures eximios libros promulgarunt. Ex his qui aetatem ferunt ac dignoscuntur, octodecim illustrantur. Bini male attributi.

Ulyssipo. Quinque diversae editiones heb. extant in principe hac Lusitaniae urbe elaboratae quae typorum elegantia ac correctione reliquis omnibus praestant ac solent a Judaeis ac Christianis summopere celebrari. Praeter has urbes aliae quaedam sunt, ut *Amstelodamum*, *Ariminum*, *Colonia*, *Cremona*, *Monopolis*, *Ortona*, *Pisaurum*, *Thessalonica*, *Venetiae*, quibus a bibliographis solent heb. editiones xv seculi assignari, sed ut ex Parte III nostrorum Annalium constat, adulterinae ac falsae.

HEBRAICAE EDITIONES SEC. XV
QUAE IN HIS ANNALIBUS RECENSENTUR
ET ILLUSTRANTUR.

P A R S I.

EDITIONES ANNO INSIGNITAE

	Pag.		
I <i>R. Sal. Jarchi</i> Comm. in Pent. fol. min. Regii Calabriae 1475	3	XXVIII <i>R. Dav. Avudrahàm</i> Com. precum fol. Ulyssip. 1489 vel in. 1490	67
II <i>R. Jac. ben Ascèr</i> Arbà turim seu IV Ordines fol. min. Plebisacii 1475	5	XXIX. <i>Nachmanidis</i> Sahar aghemul seu Sectio retributionis 4. min. Neap. 1490	69
III <i>Ej. Orach chajim</i> fol. Mantuae 1476	9	XXX <i>Maimonidis R. Mosis</i> Jad chazaka seu Comp. talmud. fol. Soncini 1490	70
IV <i>Gersonidis</i> Com. in Job 4. min. 1477	12	XXXI <i>Nachmanidis</i> Com. Pent. fol. min. sine loco sed Neapoli 1490	71
V Psalterium cum Com. <i>R. Dav. Kimchi</i> fol. min. vel 4. maj. sine loco 1477	14	XXXII Pent. sine punctis cum Targ. et Com. <i>Jarchi</i> fol. min. Iscar 1490	73
VI <i>R. Jacobi ben Ascèr</i> Jorè dehà folio max. Ferrariae 1479	19	XXXIII <i>Kimchi R. David</i> Lib. Scarascim seu Radicum fol. Neapoli 1490	76
VII Pentateuchus cum Targum et Com. <i>Jarchi</i> fol. Boñoniae 1482	22	XXXIV <i>R. Bechai</i> Chovàd allevavòth seu Debitum cordium 4. min. Neap. 1490	78
VIII Tract. talmud. Beracòth cum Com. <i>Jarchi</i> , Tosaphoth etc. fol. Sonc. 1484	28	XXXV Psalterium Job Proverb. 4. min. Neapoli 1490	79
IX <i>R. Jedajae Appennini</i> Mivchàr appenninim cum Com. 4. min. Sonc. 1484	35	XXXVI <i>Kimchi</i> Scarascim fol. Neap. 1491	80
X <i>Ej. Bechinàd olàm</i> cum Commentario 4. min. 1484	38	XXXVII Pent. cum Targ. et Com. <i>Jarchi</i> fol. min. vel 4. maj. Ulyssip. 1491	81
XI <i>Jac. b. Ascèr</i> Orach chajim fol. 1485	39	XXXVIII Pent. cum Com. <i>Jarchi</i> v Meghillòth Apharòth et Vol. <i>Antiochi</i> f. min. vel 4. maj. Neapoli 1491	82
XII Prophetæ priores cum Com. <i>R. David Kimchi</i> fol. Soncini 1485	40	XXXIX <i>R. Immanuel</i> Mechabberòth seu Compositiones poetic. 4. min. Brix. 1491	84
XIII <i>R. Josephi Albo</i> Liber Ikkarim seu Fundamentorum fol. Soncini 1486	44	XL <i>Avicennae</i> Canon heb. f. Neap. 1491	86
XIV Machazòr seu Breviarium precum fol. Soncini et Casali maj. 1486	46	XLI Pent. cum Meghill. et Aphtaroth 8. Brixiae 1492	88
XV Psal. cum Com. <i>Kimchi</i> f. Neap. 1487	48	XLII Pedach devarai 4. min. Neap. 1492	89
XVI Seder tachanunim seu Ordo deprecationum 4. min. Soncini 1487	51	XLIII Miscnà cum Com. <i>R. Mosis Maimonidis</i> fol. maj. Neapoli 1492	90
XVII <i>Jarchi</i> Com. Pent. fol. Sonc. 1487	ib	XLIV Prov. cum Targ. et Com. <i>Gersonidis</i> et <i>Meiri</i> f. sine l. sed Leiriae 1492	92
XVIII Job et rel. Agiographa cum Com. variorum fol. min. Neap. 1487	52	XLV Isaias ac Jeremias cum Comm. <i>R. David Kimchi</i> fol. Ulyssipone 1492	94
XIX <i>Jac. b. Ascèr</i> Jorè dehà f. Iscar 1487	53	XLVI Pent. Megh. Apht. 8. Brix. 1493	96
XX Biblia fol. min. Soncini anno 1488	54	XLVII Psalterium 16. vel 24. Brix. 1493	98
XXI <i>Ab. Ezrae</i> Com. Pent. fol. Neap. 1488	58	XLVIII Biblia 8. Brixiae 1494	99
XXII Makrè dardekè seu Doctor puerorum fol. min. Neapoli 1488	60	XLIX Prophetæ priores cum Targ. et Com. <i>Kimchi</i> et <i>R. Levi Gersonidis</i> fol. Leiriae 1494	104
XXIII <i>R. Mosis Kotzensis</i> Liber magnus praeceptorum fol. Sonc. 1488 vel in. 89	61	L <i>Jac. b. Ascèr</i> Arbà turim f. CPoli 1494	106
XXIV Tract. talmud. Cholin cum Tosaphòth et Com. <i>Jarchi</i> fol. Sonc. 1489	63	LI Selicòth seu Preces fol. Barci 1496	107
XXV <i>Nachmanidis R. Mosis</i> Com. in Pent. fol. Ulyssipone 1489	64		
XXVI Tract. talmudicus Niddà cum Tosaphoth et <i>Rasci</i> fol. Soncini 1489	65		
XXVII <i>R. Kalonymi</i> Even bochèu seu Lapis lydius 4. min. Neapoli 1489	66